SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 450, DE 2023

Requer licença para missão no exterior de 30.08 a 04.09.2023.

AUTORIA: Senador Davi Alcolumbre (UNIÃO/AP)

Página da matéria

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [1 de 8]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159512

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Washington

DC, Estados Unidos da América, de 30/08/2023 a 04/09/2023, a fim de participar da

missão LIDE Brazil Development Forum 2023.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 30/08/2023 a 04/09/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2023.

Senador Davi Alcolumbre
(UNIÃO - AP)

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769
Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [2 de 8]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 8C4B5E4C00564443.

00100.144011/2023-77 (VIA 003)

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769
Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [3 de 8]

AGENDA - SEPTEMBER 1,  FRIDAY -  WILLARD HOTEL

REGISTRATION & WELCOME COFFEE

8h30 às 9h00

7h30 às 8h30

9h00 às 10h30

JOÃO DORIA NETO
Presidente do LIDE

Guest Speakers

WILLARD HOTEL - FOYER BALLROOM
11401 Pennsylvania Avenue NW, Washington D.C. - Estados Unidos
Dress code: Business Attire (tie)

OPENING SESSION - Ballroom

"FATORES QUE PROMOVEM O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL"

MARIA LUIZA VIOTTI
Embaixadora do Brasil em Washington

SEPTEMBER 1-2, 2023  WASHINGTON,DC - USA

LUIS ALMAGRO
Secretário Geral da OEA - Organização dos
Estados Americanos

JOÃO DORIA
Co-Chairman do LIDE
Governador de São Paulo (2018-2022)

HENRIQUE MEIRELLES
Ministro da Fazenda do Brasil (2016–2018)

PAINEL 1

LIVE BROADCAST:  AOVIVO.LIDE.COM.BR

Moderação

"POTENCIAL DE INVESTIMENTOS MULTILATERAIS NO BRASIL"

HOTEL WILLARD

CARLOS JOSÉ MARQUES
Presidente do LIDE Conteúdo

ROBERTO GIANNETTI DA
FONSECA
Economista, Membro do
board do LIDE

FERNANDA BAGGIO
PresIdente do LIDE Washington  | New York

Convidados:

RODRIGO PACHECO
Senador (PSD-MG)
Presidente do SENADO FEDERAL
Presidente do CONGRESSO NACIONAL

P R O G R A M A  P R E L I M I N A R -  0 4 / 0 8 / 2 3

DAVI ALCOLUMBRE
Senador (União - AP) , Presidente do Senado
Federal e do Congresso Nacional entre 2019 e 2021

ALESSANDRO VIEIRA
Senador (MDB-SE)
Membro da Comissão de Relações Exteriores do
SENADO FEDERAL

RODRIGO PACHECO
Senador (PSD-MG)
Presidente do SENADO FEDERAL
Presidente do CONGRESSO NACIONAL

Programação continua na próxima página

Instituição anfitriã

1

ISAAC SIDNEY
Presidente da FEBRABAN (Federação
Brasileira de Bancos)

Empresa anfitriã

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [4 de 8]

AGENDA - SEPTEMBER 1,  FRIDAY -  WILLARD HOTEL

10h30 às 12h00

Guest Speakers

"COMO OBTER MELHOR ACESSO AOS FUNDOS MULTILATERAIS:
 SANEAMENTO / ENERGIAS RENOVÁVEIS/ MEIO AMBIENTE/SAÚDE
E EDUCAÇÃO"

ILAN GOLDFAJN
Presidente do BID- Banco Interamericano
de Desenvolvimento

PAINEL 2

RENAN CALHEIROS
Senador (MDB-AL)
Presidente da Comissão de Relações
Exteriores do SENADO

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Deputado Federal
Presidente da Comissão de Relações Exteriores
da CÂMARA FEDERAL

RAFAEL LUCCHESI
Presidente do Conselho de Administração
do BNDES, Diretor-Geral do SENAI e
Diretor-Superintendente do SESI

12h00 às 12h30 COQUETEL

Local: CRYSTAL ROOM
HOTEL WILLARD
Dress code: Business Attire (tie)

MAKHTAR DIOP
Diretor-Geral do IFC - International
Finance Corporation

CARLOS JARAMILLO
Vice-presidente do BANCO MUNDIAL

Convidados:

MAURO CARVALHO JÚNIOR
Senador (União-MT)
Membro da Comissão de Relações Exteriores do SENADO

DORINHA SEABRA
Senadora (União - TO)
Membro da Comissão de Relações
Exteriores do SENADO FEDERAL

Moderação

CARLOS JOSÉ MARQUES
Presidente do LIDE Conteúdo

ROBERTO GIANNETTI DA
FONSECA
Economista, Membro do
board do LIDE

SEPTEMBER 1-2, 2023  WASHINGTON,DC - USA
HOTEL WILLARD

Programação continua na próxima página2

LIVE BROADCAST:  AOVIVO.LIDE.COM.BR

Empresa anfitriã

Instituição anfitriã

P R O G R A M A  P R E L I M I N A R -  0 4 / 0 8 / 2 3

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [5 de 8]

14h30 às 15h30

Guest Speakers

"OPORTUNIDADES DE FINANCIAMENTOS PARA INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS NOS ESTADOS E NOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS"

CARLOS LEIRIA PINTO
Diretor-Geral da IFC - Brasil

PAINEL 3

ROBSON ANDRADE
Presidente da CNI - Confederação
Nacional da Indústria

LUIS ALBERTO MORENO
Diretor da ALLEN & COMPANY
Presidente do BID - Banco Interamericano
de Desenvolvimento (2005 a 2020)

Convidado :
JAQUER WAGNER
Senador (PT - BA)
Ministro da Defesa (2015)
Governador da Bahia (2007 - 2015)
Membro da Comissão de Relações Exteriores do SENADO FEDERAL

EDUARDO BRAGA
Senador (MDB-AM)
Governador do Amazonas (2003-2010)
Membro da Comissão de Relações
Exteriores do SENADO FEDERAL

 12h30 às 14h00 ALMOÇO DO BRASIL

Local:  WILLARD ROOM
Dress code: Business Attire (tie)

ROBERTO CAMPOS NETO
Presidente do BANCO CENTRAL do Brasil

Keynote Speaker:

Moderação

CARLOS JOSÉ MARQUES
Presidente do LIDE Conteúdo

ROBERTO GIANNETTI DA
FONSECA
Economista, Membro do
board do LIDE

"PERSPECTIVAS PARA O BRASIL"

Programação continua na próxima página

SEPTEMBER 1-2, 2023  WASHINGTON,DC - USA
HOTEL WILLARD

3

LIVE BROADCAST:  AOVIVO.LIDE.COM.BR

Instituição anfitriã

Instituição anfitriã

AGENDA - SEPTEMBER 1,  FRIDAY -  WILLARD HOTEL

P R O G R A M A  P R E L I M I N A R -  0 4 / 0 8 / 2 3

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [6 de 8]

18h30 às 19h00 CONCLUSÕES E ENCERRAMENTO DO PRIMEIRO DIA

JOÃO DORIA NETO
Presidente do LIDE

15h30 às 18h30

Guest Speakers:

PAINEL 4

MARIA LUIZA VIOTTI
Embaixadora do Brasil
em Washington

CLAUDIO CASTRO
Governador do RIO DE JANEIRO

RAQUEL LYRA
Governadora de PERNAMBUCO

RICARDO NUNES
Prefeito de SÃO PAULO

EDUARDO PAES
Prefeito do RIO DE JANEIRO

RAFAEL GRECA
Prefeito de  CURITIBA

WILSON LIMA
Governador do AMAZONAS

"OPORTUNIDADES DE FINANCIAMENTOS PARA INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS NOS ESTADOS E NOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS''

GLADSON CAMELI
Governador do ACRE

FÁBIO MITIDIERI
Governador de SERGIPE

EDUARDO RIEDEL
Governador do MATO GROSSO DO SUL

IBANEIS ROCHA
Governador DISTRITO FEDERAL

EDVALDO NOGUEIRA
Prefeito de ARACAJÚ,
Presidente da Frente Nacional dos Prefeitos  - FNP

GOVERNADORES PREFEITOS

JOÃO DORIA
Governador de São Paulo (2018-2022)
Co-Chairman do LIDE

CINTHIA RIBEIRO
Prefeita de PALMAS

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito de JUNDIAÍ

RICARDO FERRAÇO
Vice-governador do ESPÍRITO SANTO

MATEUS SIMÕES
Vice-governador de MINAS GERAIS

RONALDO CAIADO
Governador de GOIÁS

AGENDA - SEPTEMBER 1,  FRIDAY -  WILLARD HOTEL

SEPTEMBER 1-2, 2023  WASHINGTON,DC - USA
HOTEL WILLARD

Programação continua na próxima página4

LIVE BROADCAST:  AOVIVO.LIDE.COM.BR

DUARTE NOGUEIRA
Prefeito de RIBEIRÃO PRETO

ADRIANO SILVA
Prefeito de  JOINVILLE

EDUARDO FRECCIA
Prefeito de  PALHOÇA

P R O G R A M A  P R E L I M I N A R -  0 4 / 0 8 / 2 3

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [7 de 8]

8h00 às 10h00 BREAKFAST MEETING

LOCAL: BID - BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
1300 New York Avenue, N.W.
Dress code: Esporte

Presidente do BID -Banco
Interamericano de Desenvolvimento

JOÃO DORIA
Governador de São Paulo (2018-2022)
Co-Chairman do LIDE

JOÃO DORIA NETO
Presidente do LIDE

10h00 às 10h30

Com a participação especial de :
GOVERNADORES, PREFEITOS DAS CAPITAIS, SENADORES E DEPUTADOS

ROBERTO CAMPOS NETO
Presidente do BANCO CENTRAL
do Brasil

VISITA AO ESCRITÓRIO DO BID

AGENDA - SEPTEMBER 2,  SATURDAY -  BID

RODRIGO PACHECO
Senador (PSD-MG)
Presidente do SENADO FEDERAL
Presidente do CONGRESSO NACIONAL

ANFITRIÃO:

ANFITRIÃO:
ILAN GOLDFAJN
Presidente do BID -Banco Interamericano de
Desenvolvimento

ILAN GOLDFAJN

SEPTEMBER 1-2, 2023  WASHINGTON,DC - USA
HOTEL WILLARD

5

LIVE BROADCAST:  AOVIVO.LIDE.COM.BR

Instituição anfitriã

P R O G R A M A  P R E L I M I N A R -  0 4 / 0 8 / 2 3

S
F

/
2

3
3

1
3

.
0

8
7

0
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9269348769

Avulso do REQ 450/2023 - CDIR   [8 de 8]